GSEducationalVersion

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
AKADEMICKÝ ROK:

2016 – 2017 LS
JMÉNO A PŘIJMENÍ STUDENTA:

Vít Pálka

…………………………………………
PODPIS:
E-MAIL: vit.palka@fsv.cvut.cz

UNIVERZITA:

ČVUT V PRAZE
FAKULTA:

FAKULTA STAVEBNÍ
THÁKUROVA 7, 166 29 PRAHA 6
STUDIJNÍ PROGRAM:

ARCHITEKTURA A STAVITELSTVÍ
STUDIJNÍ OBOR:

ARCHITEKTURA A STAVITELSTVÍ
ZADÁVAJÍCÍ KATEDRA:

K129 - KATEDRA ARCHITEKTURY
VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Ing. arch. Eva Lihnartová

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Rodinný dům v Mníšku u Liberce

MÍSTO
PRO NALEPENÍ PEČETI

PŘI ODEVZDÁNÍ
BAKALÁŘSKÉ

PRÁCE
(OD NÁZVU PRÁCE
K DOLNÍMU OKRAJI
TITULNÍHO LISTU

MUSÍ ZBÝVAT
PRO NALEPENÍ PEČETI

MINIMÁLNĚ
9 CM

GSEducationalVersion

BPA
Vít Pálka
Rodinný dům v Mníšku u Liberce Anotace, poděkování, prohlášení

Anotace

Předmětem bakalářské práce je Novostavba rodinného domu pod zemí v Mníšku u
Liberce. Je zde krásný výhled na Ještěd a Jizerské hory. V této lokalitě probíhá
výstavba nízkoenergetických domů ať už zcela, nebo alespoň částečně
zapuštěných do země. Mírný svah zde umožnuje zapuštění spodního parta objektu
do terénu, orientace pozemků zase zajišťuje kvalitní osvětlení a proslunění ve
všech ročních obdobích. Tvar a charakter objektu se snaží přizpůsobit a co nejlépe
využít tyto podmínky včetně nároku na nízkoenergetickou zástavbu.

Annotation

The subject of the bachelor thesis is a New building of family house
"underground" in Mníšek near Liberec. There is a beautiful view of Ještěd and
the Jizera Mountains. This location is under way to build the construction of
low-energy houses, either entirely or at least partly recessed. A slight slope
allows the bottom of the building to be embedded in the terrain, while the
orientation of the land ensures high-quality lighting and sunshine in all seasons.
The shape and character of the object attempts to adapt and make the best
use of these conditions, including the right to a low-energy building.

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval své vedoucí bakalářské práce Ing. arch. Evě
Linhartové, za sdílení svých zkušeností a za celkově výborné odborné vedení
práce. Dále děkuji prof. Ing. arch. Michalu Hlaváčkovi za odborné konzultace
projektu.

Prohlášení

Podpisem prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracoval samostatně.

V Praze dne 27. května 2017
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ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – LS 2017
ATELIÉR HLAVÁČEK / LINHARTOVÁ

RODINNÝ DŮM PRO 4 – ČLENNOU RODINU

STAVEBNÍ PROGRAM
Místnost orientační plocha v m2

vstup, zádveří, šatna ~ 10 – 15 m2

„hostovské“ WC s umyvadlem ~ 4 m2
v denní části

domácí práce, technické zázemí ~ 8 - 10 m2
(kotelna -rekuperace, tepelné čerpadlo….)
denní část ~ 40 - 50m2

-kuchyň
- případně oddělená jídelna
- obývací pokoj
2 x ložnice dětí ~ 2 x 13 m2

koupelna děti (vana, WC, 2x umyvadlo) ~ 6 - 8 m2

rodičovská jednotka ~ 30 m2

- ložnice
- skříňová šatna
- koupelna (vana / sprcha, WC, bidet, 2x umyvadlo)

garáž, sklad sportovního + zahradního nářadí….

Doporučení
Dům je určen pro „normální“ 4-čl. rodinu, do objektu se mimo bydlení nenavrhuje další funkce – např.
provozovna pro živnost, lze však navrhnout doplňkové prostory sloužící pro hobby…

Zadání a stavební program
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Novostavba rodinného domu v Mníšku u Liberce
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Situace širších vztahů
Různá měřítka

0 20 40 80m

M 1:2000

BPA

Rodinný dům Na Americe
Novostavba rodinného domu v Mníšku u Liberce
byla od počátku brána jako nízkoenergetická
stavba. Z toho důvodu bylo rozhodnuto, že
bude zakopaná pod zemí. Když už ne úplně celá,
tak alespoň jedno podlaží by mělo být
zapuštěné do místního mírně svažitého terénu.

Lokalita ,, Na Americe", jak se tomuto místu
poblíž Mníšku nazývá, se nachází na úpatí
Jizerských hor a Ještědsko - kozákovského
hřbetu. Jak už z tohoto faktu vyplývá, začíná
se zde terén vlnit a náhorních plošinách
poskytuje krásné výhledy do širokého okolí.
Naše lokalita se na jedné takové náhorní
plošině nachází, stačí tedy vybrat správné
místo, kde začít stavět, abychom zajistili, že
výhled bude takový, jak si ho představujeme.
Toto území je rozdělené na několik parcel, z
níchž každá má trošku jiné výhledy, je jinak
situována a poskytuje jiné možnosti výstavby.
Počátečním krokem tedy byl výběr té podle nás
nejlepší parcely. Po dlouhých rozvahách, co od
stavby očekáváme, jsme vybrali parcelu s
názvem Aljaška. co příhodnějšího bychom také
měli vybrat, když se nacházíme téměř na horách.

Autor:
Vít Pálka
Umístění:

Mníšek u Liberce
Realizace:

Dosud nerealizováno
Plocha pozemku:

2002 m²
Zastavěná plocha:

250,88 m²
Užitná plocha:

345,82 m²

Samozřejmě nezáleželo jen
na jejím názvu. Tato
parcela byla vybrána
především díky své
orientaci a svažitosti.
Nabízí se zde navrhnout
příjezdovou cestu a vstup
do domu ze severní strany,
což je velmi příhodné
hlavně díky tomu, že další
obytné části domu se budou
nacházet na osvětlené
východní, jižní či západní
straně. Hned tyto počáteční
informace o parcele od
začátku udávájí základní
rozvržení domu.

Přednosti parcely Aljaška jsme jsou
tedy jasné. První z nich je mírná
svažitost terénu, která nabízí
zapuštění celého domu, nebo jeho
části do země a už tím lepší tepelné
vlastnosti konstrukce. Další
předností je příjezdová cesta ze
severu a z ní vyplývající orientace
domu směrem na jih. Další velmi
důležitá přednost je výhled na
přírodní dominantu okolí - horu
Ještěd.

Kde jsou pozitiva, musíme samozřejmě počítat
s tím, že se nalezneme i negativní stránky věci.
Na této parcele bych tomu neříkal negativa, ale
spíš drobné komplikace, které je zapotřebí
brát v úvahu. Hlavní komplikace je potok
tekoucí zhruba v jedné čtvrtině naší parcely.
Tato komplikace se však dá využít a otočit v
náš prospěch jako přednost. Musí se však
počítat s tím, že to náš návrh také ovlivní.
Další mírnou komplikací je chodník po východní
straně parcely. Musíme tedybrát u úvahu, že
kromě sousedů na náš pozemek budou koukat
zvědavci i běžní kolemjdoucí.
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Ve vstupním, tedy 1. nadzemním podlaží se
nachází vjezd a vstup na pozemek.
Pokračujeme-li směrem k domu, přicházíme
pod přístřešek, který slouží nejen před
uchránění aut před deštěm či sněhem, ale
také jako parkoviště pro kola nebo jako
úložné prostory pro nářadí, náhradní
pneumatiky a podobně. Tento přístřešek
rkyje také hlavní vstup do budovy.
Vejdeme-li, ocitáme se ve vstupní hale, kde
si můžeme odložit boty a kabáty pověsit do
prostorných skříní po stranách. Už ve
vstupní hale si můžeme všimnout průhledu
až na Ještěd zrkz celé první podlaží. Ze
vstupní haly se rozevírá prostorná galerie,
která je navíc díky velkému světlíku
krásně prosvětlená. Z této galerie se
dostaneme do všech místností v prvním
nadzemním podlaží. Jsou to dva samostatné
dětské pokoje, každý opatřen vlastní
koupelnou pro větší soukromí, zvláště v
dospívaní. Dále se zde nachází pracovna ,,
hlavy rodiny", která však díky

[…]

Podzemní vedení el. energie
Vstup/Vjezd na pozemek

Plocha č. p. p. 1389/4..............2002 m²
Zastavěná plocha RD............ 250,88 m²
Výška objektu...........................6,45m

± 0.000 = 422.500 m. n. m. Bvp

Koordinační situace
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Bílá vana Tlouštky 300 mm

Pod nosnými prvky
rozšířená pod úhlem 45º a
zesílená na 500m. (Viz.
výkres č. 2 Technický řez
objektem )

Konstrunční schéma stropní desky nad 1.np Schéma odvodnění střechy

Konstrunční schéma stropní desky nad 1:pp schématický výkres základů

Konstrukční schéma,chéma odvodnění střechy,schéma základů
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1:100
26. 5. 2017
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L

0.01

0.06 0.08

0.09

0.05

0.04

0.02

0.11

0.10

0.12

0.03

0.07

č. mistosti název místnosti Plocha (m²)

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

0.08

0.09

0.10

0.11

0.12

Obývací pokoj

jídelna

kuchyně

ložnice

šatna

zádveří pro WC

wc

komora

koupelna + wc

atrium

atrium

terasa

57.04

8.86

9.55

19.08

4.22

1.72

2

2.76

6.69

2.68

2.68

76.87

LEGENDA
splašková kanalizace
dešťová kanalizace

Revizní šachtaRevizní šachta

Podlahová vpusť

Výkres dešťové a splaškové kanalizace

Revizní šachta
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1:100
26. 5. 2017
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č. mistosti název místnosti Plocha (m²)

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

1.09

1.010

Přístřeší pro auta, kola a nářadí

Technická místnost

Koupelna + wc

Dětský pokoj

Vstupní hala

Galerie

Pracovna / pokoj pro hosty

Terasa

59.4

11.87

5

14.97

10.57

22.04

11.87

8.67

LEGENDA
Teplá voda
Studená voda
Cirkulace
Podlahové vytápění

Vodovod +vytápění 1.NP

1xA3
1:100
26. 5. 5017

1.01

1.02

1.05

1.07

1.10

1.03

1.04

1.09

1.06

Vzduchotechnická jednotka

Jednotka tepelného čerpadla

Zásobník teplé vody

Vodoměrná soustava

Rozdělovač/sběrač

1.08

Koupelna + wc 51.08

Dětský pokoj 14.97

Potrubí vedeno pod podlahou do
podhledu 1.PP

Potrubí vedeno pod stropem technické místnosti
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Č. VÝKR.

Novostavba rodinného domu v Mníšku u Liberce

L

č. mistosti název místnosti Plocha (m²)

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

0.08

0.09

0.10

0.11

0.12

Obývací pokoj

jídelna

kuchyně

ložnice

šatna

zádveří pro WC

wc

komora

koupelna + wc

atrium

atrium

terasa

57.04

8.86

9.55

19.08

4.22

1.72

2

2.76

6.69

2.68

2.68

76.87

LEGENDA
Teplá voda
Studená voda
Cirkulace
Podlahové vytápění

Vodovod +vytápění 1.PP

1xA3
1:100
26. 5. 5017

0.01

0.06 0.08

0.09

0.05

0.04

0.02

0.11

0.10

0.12

0.03

0.07
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BPA
Vít Pálka
Rodinný dům v Mníšku u Liberce

OBOR KATEDRA JMÉNO
A+s k129 Vít Pálka
ROČNÍK VYUČUJÍCÍ
IV. Ing. arch. Eva Linhartová
AKCE:

OBSAH:

FORMÁT
MĚŘÍTKO
DATUM
Č. VÝKR.

Novostavba rodinného domu v Mníšku u Liberce

č. mistosti název místnosti Plocha (m²)

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

1.09

Přístřeší pro auta, kola a nářadí

Technická místnost

Koupelna + wc

Dětský pokoj

Vstupní hala

Galerie

Pracovna / pokoj pro hosty

Koupelna + wc

Terasa

59.4

11.87

5

14.97

10.57

22.04

11.87

5

8.67

LEGENDA
odpadní vzduch
čerstvý vzduch
Elektřina
Osvětlovací těleso

Větrání + elektro 1. NP

1xA3
1:100
26. 5. 5017

1.01

1.02

1.05

1.07

1.10

1.03

1.04

1.09

1.06

Elektrický rozvaděč

Jednotka tepelného čerpadla

Zásobník teplé vody

Vodoměrná soustava

1.08

Rozdělovač/sběrač

Vzduchotechnická jednotka
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BPA
Vít Pálka
Rodinný dům v Mníšku u Liberce

OBOR KATEDRA JMÉNO
A+s k129 Vít Pálka
ROČNÍK VYUČUJÍCÍ
IV. Ing. arch. Eva Linhartová
AKCE:

OBSAH:

FORMÁT
MĚŘÍTKO
DATUM
Č. VÝKR.

Novostavba rodinného domu v Mníšku u Liberce

L

č. mistosti název místnosti Plocha (m²)

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

0.08

0.09

0.10

0.11

0.12

Obývací pokoj

jídelna

kuchyně

ložnice

šatna

zádveří pro WC

wc

komora

koupelna + wc

atrium

atrium

terasa

57.04

8.86

9.55

19.08

4.22

1.72

2

2.76

6.69

2.68

2.68

76.87

LEGENDA
odpadní vzduch
čerstvý vzduch
Elektřina
Osvětlovací těleso

elektrický rozvaděč

Větrání + elektro 1. PP

1xA3
1:100
26. 5. 5017

0.01

0.06 0.08

0.09

0.05

0.04

0.02

0.11

0.10

0.12
0.03

0.07