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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům v Mníšku u Liberce
Jméno autora: Vít Pálka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K129 – katedra architektury
Oponent práce: Michal Šourek
Pracoviště oponenta práce: K129 – katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání. Zadání práce, doložené v jejím úvodu, není opatřeno podpisy vedoucího práce a vedoucího katedry.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Architektonický koncept dobře reaguje na danosti staveniště a lokality, celkem sympatická je i výsledná forma: ta se ovšem
přidržela schématické symetrie, která popírá v úvodu elaborátu deklarovanou inspiraci tvarem [asymetrického] pozemku a
nemá velkou oporu ani ve vnitřním prostorovém uspořádání domu. Konsekventně k přijatému principu symetrie student
například nešťastně zdvojil vjezd na pozemek: důsledkem je velkorysý nástupní prostor před vstupem do domu, v němž
ovšem parkují auta, kolem nichž se příchozí musí doslova protahovat. S principem symetrie zřejmě souvisí i předimenzovaná
schodišťová hala, umístěná v ose domu, která poskytuje sotva jaký užitek kromě komunikační funkce; ve spodním podlaží
pak schodiště nežádoucím a rušivým způsobem dominuje obytnému prostoru.
Nevyužitý zůstal potenciál jedinečného fenoménu potoka, protékajícího pozemkem rodinného domu, v rovině schématu
ustrnulo řešení pozemku, na němž je dům situován.
Elaborát neposkytuje objasnění principu domu … zapuštěného do země, který je vytčen v anotaci: není zřejmé, zda byl
součástí zadání, nebo zda se jedná o koncepční rozhodnutí studenta (v zadání, doloženém v úvodu elaborátu, se o takovém
principu nic neuvádí). V každém případě, rozpracováním konceptu domu částečně zapuštěného do země student dospěl k
protimluvům a problematickým řešením: „zapuštěné do země“, ve skutečnosti přihrnuté se stran zeminou je pouze spodní
podlaží domu, zatímco nadzemní podlaží sebevědomě expanduje do volného prostoru a popírá tak jeden základních
možných motivů domu zapuštěného do země, totiž splynutí s terénem a přírodním rámcem. Aby zajistil nepochybně žádoucí
přístup denního světla do jídelny a do „master“ koupelny, situovaných v poloze překryté dodatečným násypem zeminy,
prolomil student tento násyp světlíky; diskutabilní je nejen „výhled“ do takového prostoru, ale i tepelně technický a
nákladový efekt takového řešení.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Provozní řešení návrhu má dobrou úroveň, jeho nedostatky, konsekventní ke zvolenému konceptu, byly uvedeny
v předchozí části posudku; zásadní, a těžko překonatelnou vadou návrhu je zásadní nedostatek úložných prostorů.
Vesměs problematické jsou koupelny, zabírající v souhrnu poměrně velkou plochu, aniž by přinášely odpovídající užitek,
jejich prostorové uspořádání včetně rozmístění zařizovacích předmětů není dobré. Pokud student uvádí, že pracovna má být
současně pokojem pro hosta (což by v praxi fungovalo jen s obtížemi), nedostatkem je i absence koupelny pro pracovnu.
Umístění dřezu do části kuchyňské linky, přiléhající k příležitostnému stolování („baru“) je nevhodné.
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Kvalita technického řešení D - uspokojivě
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Vzhledem ke zvolenému konceptu celkem příhodné, dobře propracované v části konstrukční i v části technických zařízení.
Tloušťka monolitických stropních desek 200 mm je vzhledem k rozponům a navrženým trámům předimenzovaná,
v elaborátu se uvádějí dvě různé tloušť stěn a dna „bílé vany“, v řezu 1:100 se uvádí, že teplený most v konzole desky nad
spodním podlažím má být řešen „ISO nosníkem“, v komplexním architektonickém detailu je jiné řešení.
Nejasné a nedoložené je konstrukční řešení střechy nad střední částí půdorysu domu, a v ní umístěného velkoplošného
střešního okna: střešní konstrukce je nakreslena jako bez spádu střešní krytiny, bez atiky, a vůbec nepravděpodobně tenká,
střešní okno je v technickém řezu zakreslené tak, že by tvořilo dno bezodtokového bazénu dešťové vody …
Konstrukční řešení – „bílá vana“ - je vzhledem k užitným hodnotám domu velmi komplikované a nákladné, diskutabilní
v tomto smyslu je i přesah půdorysu spodního, zasypaného podlaží přes obrys podlaží nadzemního. Student se v textové
části elaborátu výslovně vyhnul řešení radonového rizika: to by přitom mělo vzhledem k lokalitě s velkou pravděpodobností
střední úroveň – a v případě obytných prostorů, situovaných pod zemí, by mělo zásadní dopad do konstrukčního řešení.
Kritický detail prosklených stěn světlíků ve spodním podlaží není dokumentován, elaborát neuvádí nic o odvodnění světlíků.
Řešení terasy, doložené v rámci komplexního architektonického detailu, je nevyhovující.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se

ke grafickému zpracování práce.
Elaborát je úplný, srozumitelný, má dobrou grafickou úroveň; ortogonální pohledy (jmenovitě jižní) jsou nedokončené.
Perspektivní záběr z interiéru je vhodně zvolený – vyhýbá se problematickému schodišti. Přehled zdrojů a literatury není
doložen.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zvolil schématický, málo autentický koncept, při jehož rozpracování se některé problémy ukázaly jako

sotva řešitelné – navzdory evidentní kompetenci i snaze autora. Doporučuji, aby se student vyjádřil k výhradám,

uvedeným shora v oponentním posudku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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